
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 농업진흥과

부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

농업진흥과 10,642,571 9,831,013 811,558

국 692,970 685,970 7,000

기 110,397 124,901 △14,504

도 1,005,341 943,823 61,518

군 8,833,863 8,076,319 757,544

농촌 인력육성 750,324 570,724 179,600

국 60,490 60,490 0

도 53,795 50,045 3,750

군 636,039 460,189 175,850

농업전문인력 육성 646,283 478,683 167,600

국 60,490 60,490 0

도 53,795 50,045 3,750

군 531,998 368,148 163,850

영농설계교육운영 68,843 66,243 2,600

201 일반운영비 20,600 15,600 5,000

01 사무관리비 20,600 15,600 5,000

  ○교육·행사 지원 15,000 10,000 5,000

406 기타자본이전 600 3,000 △2,400

01 기타자본이전 600 3,000 △2,400

  ○특허권 출원 등록비용 600 3,000 △2,400

농업인단체육성 234,200 134,200 100,000

307 민간이전 30,000 10,000 20,000

02 민간경상사업보조 30,000 10,000 20,000

  ○청년4-H회 교육 운영 지원사업
30,000 10,000 20,000

402 민간자본이전 174,000 94,000 80,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 174,000 94,000 80,000

  ○청년4-H회 경쟁력강화 지원사업
160,000 80,000 80,000

스마트팜 청년창업 교육 시설 운영 84,500 44,500 40,000

301 일반보전금 44,500 4,500 40,000

08 민간인국외여비 40,000 0 40,000

  ○스마트팜 청년창업교육 국외 연수
40,000 0 40,000

농업인학습단체 한마음대회 행사 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

  ○농촌지도자 한마음대회 행사지원
5,000 0 5,000

최고농업경영자과정 교육 지원 10,000 0 10,000

도 3,750 0 3,750

군 6,250 0 6,250

307 민간이전 10,000 0 10,000
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1,000,000원*15회

600,000원*1회

   30,000,000원

   50,000,000원*4개소*80%

   4,000,000원*10명

   5,000,000원



부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 3,750 0 3,750

군 6,250 0 6,250

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

  ○최고농업경영자과정 교육 지원
10,000 0 10,000

도 3,750 0 3,750

군 6,250 0 6,250

농업 기후위기 대응 아카데미 운영 10,000 0 10,000

201 일반운영비 7,600 0 7,600

01 사무관리비 7,600 0 7,600

  ○농업 기후위기 대응 아카데미 강사료 및 교
   재 제작비 7,600 0 7,600

301 일반보전금 2,400 0 2,400

11 행사실비지원금 2,400 0 2,400

  ○농업 기후위기 대응 아카데미 참석자 식비
   및 간식비 2,400 0 2,400

미래생명관 운영 104,041 92,041 12,000

미래생명관 청사관리 104,041 92,041 12,000

201 일반운영비 67,200 55,200 12,000

02 공공운영비 58,200 46,200 12,000

  ○전기요금 54,000 42,000 12,000

작물환경개선추진 2,703,653 2,637,653 66,000

국 519,850 512,850 7,000

기 5,769 5,769 0

도 68,840 65,840 3,000

군 2,109,194 2,053,194 56,000

지역특성화 기술개발 836,653 798,653 38,000

국 27,850 20,850 7,000

기 5,769 5,769 0

도 1,200 1,200 0

군 801,834 770,834 31,000

실증시험포장 운영 209,101 185,101 24,000

405 자산취득비 50,000 26,000 24,000

01 자산및물품취득비 50,000 26,000 24,000

  ○실증시험포장 운영 지게차 구입
44,000 20,000 24,000

전략작물산업화 가루쌀 교육컨설팅 지원사업 14,000 0 14,000

국 7,000 0 7,000

군 7,000 0 7,000

202 여비 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

01 국내여비 2,000 0 2,000
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   2,000,000원*5인

7,600,000원

2,400,000원

4,500,000원*12월

   44,000,000원*1대



부서: 농업진흥과
정책: 작물환경개선추진
단위: 지역특성화 기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○가루쌀 재배 현장 컨설팅 및 교육 출장여비
2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

  ○가루쌀 재배 농업인 교육  운영
12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

식량작물 생산 지원 1,867,000 1,839,000 28,000

국 492,000 492,000 0

도 67,640 64,640 3,000

군 1,307,360 1,282,360 25,000

벼 신품종 지역적응 시범사업 40,000 20,000 20,000

402 민간자본이전 40,000 20,000 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 20,000 20,000

  ○벼 신품종 재배 농자재 및 종자대 지원 등
40,000 20,000 20,000

영농부산물 안전처리 지원 105,000 105,000 0

국 42,000 42,000 0

군 63,000 63,000 0

307 민간이전 0 90,000 △90,000

국 0 36,000 △36,000

군 0 54,000 △54,000

02 민간경상사업보조 0 90,000 △90,000

  ○영농부산물 안전처리 지원 0 90,000 △90,000

국 0 36,000 △36,000

군 0 54,000 △54,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

국 36,000 0 36,000

군 54,000 0 54,000

03 민간위탁사업비 90,000 0 90,000

  ○영농부산물 안전처리 지원 용역비
90,000 0 90,000

국 36,000 0 36,000

군 54,000 0 54,000

공동 농작업 지원(공동방제 대행료) 720,000 720,000 0

도 48,140 48,140 0

군 671,860 671,860 0

206 재료비 19,500 0 19,500

도 3,900 0 3,900
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   100,000원*4명*5회

   1,200,000원*10회

   5,000,000원*8개소

0원

   90,000,000원*1개소



부서: 농업진흥과
정책: 작물환경개선추진
단위: 식량작물 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 15,600 0 15,600

01 재료비 19,500 0 19,500

  ○농업인 공동 농작업복 구입
19,500 0 19,500

도 3,900 0 3,900

군 15,600 0 15,600

307 민간이전 700,500 720,000 △19,500

도 44,240 48,140 △3,900

군 656,260 671,860 △15,600

02 민간경상사업보조 700,500 720,000 △19,500

  ○공동 농작업 및 공동방제 대행료
700,500 720,000 △19,500

도 44,240 48,140 △3,900

군 656,260 671,860 △15,600

무병묘 활용 고구마 품질향상 시범 8,000 0 8,000

도 3,000 0 3,000

군 5,000 0 5,000

307 민간이전 8,000 0 8,000

도 3,000 0 3,000

군 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 8,000 0 8,000

  ○무병묘 활용 고구마 품질향상 시범
8,000 0 8,000

도 3,000 0 3,000

군 5,000 0 5,000

과수특작 육성지원 2,704,550 2,417,340 287,210

국 87,450 87,450 0

기 25,496 20,000 5,496

도 350,571 354,710 △4,139

군 2,241,033 1,955,180 285,853

고품질 과수특작 생산 2,441,550 2,154,340 287,210

기 25,496 20,000 5,496

도 318,321 322,460 △4,139

군 2,097,733 1,811,880 285,853

과수특작지원 66,030 0 66,030

402 민간자본이전 66,030 0 66,030

01 민간자본사업보조(자체재원) 66,030 0 66,030

  ○고품질 산청배생산(배봉지)지원
27,000 0 27,000

  ○고품질 사과생산 반사필름 지원
24,000 0 24,000

  ○사과 저장성향상 신물질 지원
15,030 0 15,030

과수 실증 시험 재배포장 기반조성 686,000 420,000 266,000
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   65,000원*300벌

   120,000원*2,918.75ha*2회

   10,000,000원*1식*80%

   50원*1,080,000장*50%

   150,000원*320롤*50%

   90,000원*334개*50%



부서: 농업진흥과
정책: 과수특작 육성지원
단위: 고품질 과수특작 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

206 재료비 22,500 12,000 10,500

01 재료비 22,500 12,000 10,500

  ○과수 실증시험포장 아열대 묘목 구입
10,500 0 10,500

401 시설비및부대비 655,500 400,000 255,500

01 시설비 655,500 400,000 255,500

  ○복합환경 제어시스템 구축
75,000 0 75,000

  ○아열대 과수 냉온풍 시스템 구축
50,000 0 50,000

  ○아열대 과수 무인방제 시스템
70,500 0 70,500

  ○아열대 과수 양액 재배 시스템 구축
60,000 0 60,000

소득화 작목육성 234,240 292,800 △58,560

도 6,848 13,460 △6,612

군 227,392 279,340 △51,948

402 민간자본이전 234,240 292,800 △58,560

도 6,848 13,460 △6,612

군 227,392 279,340 △51,948

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 0 200,000

  ○신소득 아열대 시범농장 육성
200,000 0 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 34,240 292,800 △258,560

  ○잠종대 지원 6,890 6,450 440

도 1,378 1,290 88

군 5,512 5,160 352

  ○과수 수정용 꽃가루 지원
5,000 4,350 650

도 1,000 870 130

군 4,000 3,480 520

  ○신소득 작물 현대화 지원 0 255,500 △255,500

    0신소득 과실생산시설 현대화 지원
0 55,500 △55,500

도 0 6,000 △6,000

군 0 49,500 △49,500

    0신소득 아열대 시범농장 육성 0 200,000 △200,000

  ○과실 장기저장제 지원
5,000 10,500 △5,500

도 1,000 2,100 △1,100

군 4,000 8,400 △4,400

  ○과수 자연재해경감 지원
17,350 16,000 1,350

도 3,470 3,200 270

군 13,880 12,800 1,080
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   150,000원*70그루

   25,000,000원*3개소

   25,000,000원*2개소

   23,500,000원*3개소

   20,000,000원*3개소

   200,000,000원*2개소*50%

13,780,000원*50%

   10,000,000원*50%

     0원

0원

   10,000,000원*50%

   34,700,000원*50%



부서: 농업진흥과
정책: 과수특작 육성지원
단위: 고품질 과수특작 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

과수 고품질 시설현대화 63,740 50,000 13,740

기 25,496 20,000 5,496

도 11,473 9,000 2,473

군 26,771 21,000 5,771

402 민간자본이전 63,740 50,000 13,740

기 25,496 20,000 5,496

도 11,473 9,000 2,473

군 26,771 21,000 5,771

02 민간자본사업보조(이전재원) 63,740 50,000 13,740

  ○과수 고품질 시설현대화
63,740 50,000 13,740

기 25,496 20,000 5,496

도 11,473 9,000 2,473

군 26,771 21,000 5,771

시설사업의 경쟁력강화 3,062,382 3,002,157 60,225

기 79,132 99,132 △20,000

도 316,885 257,978 58,907

군 2,666,365 2,645,047 21,318

고품질농산물생산 사업지원 3,062,382 3,002,157 60,225

기 79,132 99,132 △20,000

도 316,885 257,978 58,907

군 2,666,365 2,645,047 21,318

원예작물 지원사업 1,632,000 1,554,000 78,000

402 민간자본이전 1,632,000 1,554,000 78,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,632,000 1,554,000 78,000

  ○시설원예농가 에너지 효율화 지원
103,000 250,000 △147,000

  ○딸기 육묘장 시설 지원
333,000 416,000 △83,000

  ○딸기 하이베드 시설 지원
630,000 400,000 230,000

  ○미나리 맞춤형 시설하우스 지원
78,000 0 78,000

산청딸기 우수성 홍보지원 15,000 5,000 10,000

307 민간이전 15,000 5,000 10,000

04 민간행사사업보조 15,000 5,000 10,000

  ○산청딸기농가 한마음대회 개최
10,000 0 10,000

채소특작사업지원 1,200,142 1,177,917 22,225

도 288,397 220,490 67,907

군 911,745 957,427 △45,682

307 민간이전 236,473 138,214 98,259

도 70,942 41,465 29,477

군 165,531 96,749 68,782
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   127,480,000원*50%

   8,240,000원*25개소*50%

   22,200,000원*30개소*50%

   36,000,000원*35개소*50%

   52,000,000원*3개소*50%

   10,000,000원



부서: 농업진흥과
정책: 시설사업의 경쟁력강화
단위: 고품질농산물생산 사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

02 민간경상사업보조 236,473 138,214 98,259

  ○채소류(양파)생산안정 지원
236,473 138,214 98,259

도 70,942 41,465 29,477

군 165,531 96,749 68,782

402 민간자본이전 963,669 1,039,703 △76,034

도 217,455 179,025 38,430

군 746,214 860,678 △114,464

02 민간자본사업보조(이전재원) 963,669 1,039,703 △76,034

  ○시설원예 연작장해경감제 지원
11,000 49,125 △38,125

도 2,200 9,825 △7,625

군 8,800 39,300 △30,500

  ○딸기 우량모주(원묘) 지원
40,000 68,828 △28,828

도 8,000 13,765 △5,765

군 32,000 55,063 △23,063

  ○전기난방기(온풍형, 온수형) 지원
33,000 40,000 △7,000

도 6,600 8,000 △1,400

군 26,400 32,000 △5,600

  ○시설하우스 연질강화필름 지원
0 85,000 △85,000

도 0 17,000 △17,000

군 0 68,000 △68,000

  ○농업용수 pH 및 중탄산 중화방법 개선 지원
0 50,000 △50,000

도 0 10,000 △10,000

군 0 40,000 △40,000

  ○시설원예 수정벌 지원 87,500 290,100 △202,600

도 8,500 29,010 △20,510

군 79,000 261,090 △182,090

  ○양파,마늘 생산 생분해성 농자재 지원
0 6,650 △6,650

도 0 1,425 △1,425

군 0 5,225 △5,225

  ○시설원예 토양개량제 지원
9,860 0 9,860

도 2,958 0 2,958

군 6,902 0 6,902

  ○농산물 생산비 보장지원
332,309 0 332,309

도 99,197 0 99,197

군 233,112 0 233,112

고추비가림재배시설 지원 0 50,000 △50,000
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   236,473,000원

   2,000,000원*11개소*50%

   40,000,000원

   22,000,000원*3개소*50%

   0원

   0원

87,500,000원

   0원

   1,972,000원*10개소*50%

   332,309,000원



부서: 농업진흥과
정책: 시설사업의 경쟁력강화
단위: 고품질농산물생산 사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

기 0 20,000 △20,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 21,000 △21,000

402 민간자본이전 0 50,000 △50,000

기 0 20,000 △20,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 21,000 △21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 50,000 △50,000

  ○고추비가림재배시설 지원 0 50,000 △50,000

기 0 20,000 △20,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 21,000 △21,000

미래농업 육성지원 1,261,439 1,171,439 90,000

국 25,180 25,180 0

도 215,250 215,250 0

군 1,021,009 931,009 90,000

영농기술보급 1,261,439 1,171,439 90,000

국 25,180 25,180 0

도 215,250 215,250 0

군 1,021,009 931,009 90,000

원예실증시험포장 운영 199,619 114,619 85,000

201 일반운영비 11,480 7,480 4,000

01 사무관리비 6,000 2,000 4,000

  ○원예분야 실증시험포장 운영비
6,000 2,000 4,000

401 시설비및부대비 131,000 50,000 81,000

01 시설비 131,000 50,000 81,000

  ○원예작물 실증시험포장 시설 개선
131,000 50,000 81,000

원예작물 기술시범 643,600 638,600 5,000

402 민간자본이전 613,600 608,600 5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 613,600 608,600 5,000

  ○엽채류 고온피해 예방 시범
32,000 16,000 16,000

  ○농업용 정수시스템 설치 시범
11,000 22,000 △11,000

재무활동(농업진흥과) 128,523 0 128,523

보전지출 128,523 0 128,523

보조금반환금 128,523 0 128,523

802 반환금기타 128,523 0 128,523

01 국고보조금반환금 118,792 0 118,792

  ○특용작물(버섯) 생산시설 현대화 사업 집행
   잔액 33 0 33
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0원

   6,000,000원

   131,000,000원

   20,000,000원*2개소*80%

   22,000,000원*1개소*50%

33,000원



부서: 농업진흥과
정책: 재무활동(농업진흥과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○과수분야시범사업 집행잔액
2,641 0 2,641

  ○2023년 농촌지도 사업 집행잔액
62,943 0 62,943

  ○2022년 농촌지도 사업 집행잔액
15,468 0 15,468

  ○농촌자원사업 집행잔액 37,707 0 37,707

02 시ㆍ도비보조금반환금 9,731 0 9,731

  ○과수분야시범사업 집행잔액
673 0 673

  ○과수분야지원사업 집행잔액
3,592 0 3,592

  ○지원기획과소관 집행잔액
1,627 0 1,627

  ○기술보급과소관 집행잔액
1,701 0 1,701

  ○농촌지도 집행잔액 2,036 0 2,036

  ○2023년 새해농업인실용교육사업 집행잔액(
   이자포함) 102 0 102
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   2,641,000원

   62,943,000원

   15,468,000원

37,707,000원

   673,000원

   3,592,000원

   1,627,000원

   1,700,970원

2,036,000원

101,790원


